
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113 27Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2016

Servidor:
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE 
REGIONAL) / 1,5 DIARIAS / 14/04/2016 A 15/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
                                                                                                                                                      

Protocolo 953584

Portaria: 7076/2016
Objetivo: Realizar recebimento de relatório e documentos 
técnicos e administrativos, assim como também, acompanhar as 
atividades realizadas na primeira quinzena do mês.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: AURORA DO PARÁ/IPIXUNA DO PARÁ/MÃE DO RIO/
ULIANÓPOLIS/PA
Servidor:
58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE 
REGIONAL) / 1,5 DIARIAS / 19/04/2016 A 20/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
                                                                                                                                                      

Protocolo 953588

Portaria: 7077/2016
Objetivo: Realizar fi scalização no 33º Leilão comercial da 
Fazenda Pérola e convidados.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA
Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
Servidor:
572253871/FELIPE BARALDI SOBRAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIARIAS / 21/04/2016 A 22/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
                                                                                                                                                      

Protocolo 953592

Portaria: 7078/2016
Objetivo: Dar apoio na XVIII PROVA DE LAÇO E VAQUEJADA DA 
FAZENDA ALMEIDA, no município de Monte Alegre.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA
Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
Servidor:
58686533/MARCELLO FRANKLYN OLIVEIRA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 21/04/2016 A 22/04/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
                                                                                                                                                      

Protocolo 953596

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6355/2016 - ADEPARÁ, 02 DE MARÇO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, a servidora ANA KELLY VIANNA, 
Assistente Administrativo, matrícula: 57232216/1, a contar de 
01 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 953590

PORTARIA Nº 7118/2016 - ADEPARÁ, 20 DE ABRIL DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO O Protocolo 2016/154661, datado de 18 
de abril de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR, a servidora ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 
GOMEZ, matrícula n° 55588164/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário da Gerência de Serviço de Inspeção 
Animal para Gerência do Programa de Controle e Erradicação de 
Brucelose e Tuberculose, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 953597

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0232/2016 - 19.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas Administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural II Técnico em 
Agropecuária, PAULO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS, 
matricula:57214559/1, a contar de 01.04.2016, abaixo 
relacionado:
I-REVOGAR, a PORTARIA Nº 0663/2009, que designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Banach.
II-REMANEJAR, do Escritório Local de Banach, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Rio Maria/ambos vinculados 
ao Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
III-DESIGNAR, para exercer Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Rio Maria/Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0231/2016 - 19.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 31.03.2016, a Portaria nº0056/2011, 
que designou o Extensionista Rural II Técnico em Agropecuária, 
CLAUDIO ANTONIO DE DEUS COUTO matricula:5690994/1 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Rio Maria/Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO
PORTARIA Nº0233/2016 - 19.04.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas Administrativas, 
relacionadas à situação funcional do Extensionista Rural 
II Técnico em Agropecuária, ELUEUDE ALVES DA CRUZ, 
matricula:57210224/1, a contar de 01.04.2016, abaixo 
relacionado:
I-REMANEJAR, do Escritório Local de Xinguara, para exercer 
suas funções no Escritório Banach/ambos vinculados ao Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia.
II-DESIGNAR, para exercer Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Banach /Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 953094

PORTARIA Nº0230/2016 - 19/04/2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Junho/2016, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº  MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 3179788/ 1 ALBARENE ROSA DA SILVA 
GATO 2015/2016 01.06.2016 a 

05.07.2016

002 57175903/ 1 ALDENAIR ARAUJO DA LUZ 2014/2015 01.06.2016 a 
05.07.2016

003 3172775/ 1 ANA CELIA AVELAR DE LIMA 2014/2015 01.06.2016 a 
05.07.2016

004 55585904/ 1 ALINE DANTAS DE 
MIRANDA 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

005 57200406/ 1 ROBERTO EISAKU SUAMI 2014/2015 01.06.2016 a 
05.07.2016

006 3177610/ 1 AFONSO MARCOS BEZERRA 
FALCAO 2015/2016 01.06.2016 a 

05.07.2016

007 3179028/ 1 EDMIR AGUIAR NORONHA 2015/2016 13.06.2016 a 
15.07.2016

008 3174239/ 1 IRACIARA FERREIRA REIS 2014/2015 07.06.2016 a 
11.07.2016

009 3174018/ 3 MARIA DE FATIMA XAVIER 
DE MORAES 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

010 54197149/ 1 ORLANDINA ALMEIDA DE 
ARAUJO 2015/2016 01.06.2016 a 

05.07.2016

011 3172503/ 1 EDALVINA DAS GRACAS 
MACEDO 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

012 3176550/ 1 MARIA RITA DA LUZ 
FREITAS 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

013 3176630/ 1 MARILIA CALDERARO 
DOMINGUES 2014/2015 13.06.2016 a 

15.07.2016

014 57175740/ 1 ALESSANDRA MIRANDA DE 
MACEDO MARTINS 2015/2016 20.06.2016 a 

22.07.2016

015 3173500/ 1 RAIMUNDO NONATO 
BOTELHO DA COSTA 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

016 3178668/ 1 JOSE LUIZ DA SILVA 
BALESTERO 2015/2016 01.06.2016 a 

05.07.2016

017 57175859/ 1 LYSMAR QUARESMA 
FREITAS 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

018 403024/ 2 MARIA JOSE DANTAS 
RAMOS 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

019 3171582/ 1 DOMINGOS FERNANDES DE 
ARAUJO DOS SANTOS 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

020 3177645/ 1 LAUDEMIR LEMOS RAIOL 2015/2016 01.06.2016 a 
05.07.2016

021 3179826/ 1 OLIVIA MARIA SOUSA 
PEREIRA 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

022 54196712/ 1 SAULO ONORIO TAVARES 2015/2016 01.06.2016 a 
05.07.2016

023 57174815/ 1 WAGNER OLIVEIRA DE 
JESUS 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

024 3174255/ 1 JOAO MARIA MARQUES 
DA CUNHA 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

025 57196096/ 1 LUCENILDE DE NAZARE 
SILVA SOUSA 2015/2016 01.06.2016 a 

05.07.2016

026 3178420/ 1 MARIO CIRINO DE FREITAS 2015/2016 01.06.2016 a 
05.07.2016

027 55585760/ 1 MICHELA CRISTINA 
JACQUES BELARMINO 2015/2016 01.06.2016 a 

05.07.2016

028 55585965/ 1 RISALDO MUNIZ DO 
NASCIMENTO 2015/2016 06.06.2016 a 

08.07.2016

029 54186947/ 2 CASSIO RAFAEL 
VASCONCELOS DE MOURA 2015/2016 01.06.2016 a 

05.07.2016

030 3175871/ 1 CLEIDE MARIA DO 
NASCIMENTO 2015/2016 01.06.2016 a 

05.07.2016

031 55585692/ 1 GILVANIERE BATISTA DE 
OLIVEIRA 2015/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

032 3172295/ 1 HELENA DOS SANTOS 
SILVA 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

033 5310229/ 1 MAURO JONAS QUEIROZ 
COSTA 2015/2016 01.06.2016 a 

05.07.2016

034 7009828/ 1 MIRTES SUELY SANTOS 
PEREIRA 2014/2015 01.06.2016 a 

05.07.2016

035 55585674/ 1 PAULO ADELIO PARAENSE 
DA PAIXAO 2015/2016 01.06.2016 a 

05.07.2016

036 5036305/1 RAIMUNDO MARQUES 
DA SILVA 2012/2016 01.06.2016 a 

05.07.2016


